
  

 

Maltas Dzirnas 
Maltas apvienības pārvaldes   

MALTAS PAGASTA bezmaksas informatīvais izdevums 

  Iznāk reizi mēnesī kopš 2006. gada, numerācija no 2016. gada 29. aprīļa.              2024. gada Nr.4 [87]                                           

Balda, Barauha, Bički, Bikaunīki, Brīžgoni, Černoste, Dupāni, Dzementova, Dzeniški, Garkolni, Griščati, Jakoviči, Jaudzemi, Jevtišovka, 
Kiseļovka, Lapatiški, Leimaniški, Lejnīki, Locukolns, Malta, Maltečka, Mīškoņi, Paškeviči, Pinki, Rozentova, Sergejevka, Sidorovka,       

Skutāni, Solomenka, Strodi, Strodziškas, Šmeiļi, Špieļi, Viškeri, Zagajevka, Zamostje 

12. maijā Rozentovas baznīcā pēc 
Svētās Mises (plkst.11.00) notiks Mal-
tas Mūzikas skolas izglītojamo kon-
certs, veltīts māmiņām. Visi laipni aici-
nāti. Plkst. 14.00 Maltas Kultūras na-
mā Mātes un Ģimenes dienai veltīts 
koncerts, kurā piedalīsies bērnu un 
jauniešu kolektīvi un individuālie izpil-
dītāji. Pēc tā – radošās darbnīcas vi-
sai ģimenei. Ieeja – bez maksas. 

 

Mātes diena  
12. maijā 

 
Ģimenes diena 

15. maijā 

Aprīlis –  
Latgales mēnesis  
27. aprīlī jau kopš 2018. 

gada svinam Latgales 
(kongresa) dienu. Šogad 
19. aprīlī apritēja arī gads, 
kopš oficiāli apstiprināts 
Latgales karogs.  

No šiem faktiem iedves-
mojoties, tapa ideja par 
radošo aktivitāti „Zilā un 
baltā krāsa man līdzās”. 
Pateicība par dalību visām 
Maltas pagasta iestādēm, 
arī pārējo MAP pagastu 
pārstāvjiem. Maltas skolē-
ni sagatavoja 79 zīmēju-
mus, tāpat iesniegts daudz 
kolāžu un fotoattēlu, ku-
ros pamanīta zilā un baltā 
krāsa. Paldies katram da-
lībniekam. Rezultāti tiks 
paziņoti tuvākajā laikā. 
Maltas pagasta iedzīvotāju 
oriģinālākās iesniegtās bil-
des skat 15.lpp., par svēt-
kiem veltītu pasākumu 
lasiet 14. lpp.  

Latvijas Republikas Zemessardzes aicinājums 
Sagaidot Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas dienu, 

4.maiju, Zemessardzes komandieris brigādes ģenerālis Kaspars Pudāns 
aicināja sabiedrību svētkos un ikdienā atcerēties un atgādināt citiem, ka 
atbildība par Latvijas aizsardzību sākas no katra Latvijas cilvēka.  

Šim nolūkam zemessargi radījuši vadmotīvu “Mana Latvija. Mana 
atbildība” (grafiskās zīmes autors ir mākslinieks un zemessargs Krišs 
Salmanis), ar kuru mudina ikvienu ne tikai aizdomāties par to, ka viss, 
kas mums katram svarīgs, ir arī jāaizsargā, bet arī to, ka valsts šodiena 
un nākotne, labklājība un pastāvēšana atkarīga no katra paša rīcības un 
iniciatīvas. 

 “Ir vairāk nekā divi miljoni iemeslu mīlēt Latviju – ģimene 
un draugi, hokejs un dziesmu svētki, jūra un pļavas, zilie ezeri 
un zaļie meži, valodas skaņa un brīvības elpa. Tikpat daudz ir arī 
iemeslu sargāt Latviju, un katrs no tiem ir pasakāms četros vār-
dos: Mana Latvija. Mana atbildība. Ir miljoniem veidu, kā pada-
rīt Latviju stipru. Zemessargi un karavīri ir gatavi aizsargāt Lat-
viju no pirmās sekundes, no pirmā centimetra. Ikviens Latvijas 
cilvēks to var darīt, gan tieši iesaistoties Latvijas aizsardzībā, 
dienot Zemessardzē vai atbalstot bruņotos spēkus mācībās, gan 
ikdienā, darot savu darbu, rūpējoties par savu noturību informā-
cijas telpā un gatavību dažādiem apdraudējumiem vai kādu citu 
no tiem vairāk nekā diviem miljoniem iemeslu, kas mums kat-
ram nozīmē Latviju,” pauž Zemessardzes komandieris. 

Zemessardze mudina lietot šo vadmotīvu ikdienā, dalīties ar to, dzī-
vot, strādāt un svinēt, lai atcerētos, ka par mūsu Latviju, par visu, ar ko 
lepojamies un ko mīlam, esam atbildīgi mēs visi kopā un vispirms – 
katrs no mums.  

https://lv.wikipedia.org/wiki/Balda_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Barauha
https://lv.wikipedia.org/wiki/Bi%C4%8Dki_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Bikaun%C4%ABki_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Br%C4%AB%C5%BEgoni
https://lv.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cernoste_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Dup%C4%81ni
https://lv.wikipedia.org/wiki/Dzementova
https://lv.wikipedia.org/wiki/Dzeni%C5%A1ki
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Garkolni&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Gri%C5%A1%C4%8Dati
https://lv.wikipedia.org/wiki/Jakovi%C4%8Di
https://lv.wikipedia.org/wiki/Jaudzemi_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Jevti%C5%A1ovka&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Balda_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Barauha
https://lv.wikipedia.org/wiki/Kise%C4%BCovka
https://lv.wikipedia.org/wiki/Lapati%C5%A1ki
https://lv.wikipedia.org/wiki/Leimani%C5%A1ki_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Lejn%C4%ABki_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Locukolns
https://lv.wikipedia.org/wiki/Malta_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Malte%C4%8Dka_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/M%C4%AB%C5%A1ko%C5%86i
https://lv.wikipedia.org/wiki/Pa%C5%A1kevi%C4%8Di
https://lv.wikipedia.org/wiki/Pinki
https://lv.wikipedia.org/wiki/Rozentova
https://lv.wikipedia.org/wiki/Sergejevka
https://lv.wikipedia.org/wiki/Sidorovka_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Kise%C4%BCovka
https://lv.wikipedia.org/wiki/Sidorovka_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Skut%C4%81ni_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Solomenka
https://lv.wikipedia.org/wiki/Strodi_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Strodzi%C5%A1kas&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/%C5%A0mei%C4%BCi
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=%C5%A0pie%C4%BCi_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Vi%C5%A1keri_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Zagajevka
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Zamostje_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Skut%C4%81ni_(Maltas_pagasts)


2 

 

2  „Maltas Dzirnas”              AKTUĀLI                   2024. gada aprīlis 

No 11. marta līdz 2. aprīlim 
Rēzeknes novada pašvaldībā dekla-
rētie iedzīvotāji tika aicināti piedalī-
ties aptaujā, kuras mērķis bija apzi-
nāt deklarēto iedzīvotāju nostāju 
par gaidāmo 2029. gadā Rēzeknes 
novada un Rēzeknes valstspilsētas 
pašvaldību apvienošanu, ko paredz 
Administratīvo teritoriju un apdzī-
voto vietu likuma normas.  

Aptaujā savu viedokli izteica 
2407 respondenti. Aptaujas anketu 
aizpildīt varēja divos veidos – klā-
tienē, ko izdarīja 995 iedzīvotāji, kā 
arī elektroniski platformā lemejs.lv, 
autorizējoties viedokli pauda 1412 
iedzīvotāji.  

 

Aptaujā tika uzdots viens jau-
tājums: Vai Jūs atbalstāt Rēzeknes 
novada pašvaldības apvienošanu ar 
Rēzeknes valstspilsētas pašvaldību? 

Aptaujas rezultāti apliecina, ka 
95% Rēzeknes novadā deklarēto 
iedzīvotāju nevēlas apvienoties ar 
Rēzeknes valstspilsētas pašvaldību, 
jo 2163 respondentu izvēlējās ap-
taujā atbildi – “Neatbalstu”.  

Tikmēr 68 iedzīvotāji (4%) at-
zīmēja atbildi “Atbalstu”. Piedalījās 
arī iedzīvotāji, kuriem nav noteiktas 
nostājas šajā jautājumā un 11 no 
tiem atzīmēja variantu “Nav vie-
dokļa”. 120 aptaujas anketas neat-
bilda aptaujas kritērijiem, kas bija 
norādīti izstrādātajā kārtībā.  

Svarīga ir arī jauniešu līdzdalība 
pašvaldībā notiekošajos procesos, 
jo viņu idejām un iesaistei ir būtis-
ka loma mūsu kopējā nākotnē. Tā-
pēc tika paredzēts, ka aptaujā savu 
viedokli varēs izteikt jau no 16 ga-
du vecuma.  

Pēc aptaujas noslēgšanās va-
ram secināt, kādi uzlabojumi būtu 
veicami turpmāko iedzīvotāju ap-
tauju organizēšanā, piemēram, kā 
iesaistīt iedzīvotājus, kuri izņēmu-
ma gadījumos nevar piedalīties klā-
tienē vai elektroniski.  

 
Jūlija Jurāne,  

Rēzeknes novada pašvaldības  
sabiedrisko attiecību speciāliste 

Noslēgusies aptauja par Rēzeknes novada un valstspilsētas apvienošanu  

Maltā piestās mobilais mamogrāfs 
18. maijā Maltas pagastā būs mobilā mamogrāfa izbrau-

kums. Tas atradīsies pie Bērnu un jauniešu centra, Parka ielā 
20 no plkst. 9.00 līdz plkst. 11.00. Tālrunis uzziņām 
65422419. 

SIA “Daugavpils reģionālā slimnīca” valsts apmaksātās 
programmas ietvaros veic mobilā mamogrāfa izmeklējumus. 
Mobilais digitālais mamogrāfs ir īpaši aprīkots autobuss, kura 
pieejamība izbraukumos atvieglo iedzīvotājiem iespēju saņemt 
augstvērtīgu mamogrāfijas izmeklējumu dzīvesvietas tuvumā. 

 
Tiek piedāvāti šādi mamogrāfijas izmeklējumi: 
1. Valsts apmaksātās krūšu vēža skrīningprogrammas ietva-

ros  ar  Nacionālā veselības dienesta uzaicinājuma vēstulēm – 
izmeklējums bez maksas. 

2. Diagnostiskais izmeklējums ar ārsta nosūtījumu (jāmaksā 
pacienta iemaksa 3 eiro). 

Veicam izmeklējumus ar iepriekšējo pierakstu! Tālru-
nis 65422419. 

Vakance – skolotāja palīgs 
MAP izsludina atklātu konkursu uz Maltas apvienības pārval-
des skolotāja palīga amatu Maltas pagastā. Atalgojums – 750 
eiro. Amata apraksts www.rezeknesnovads.lv.Dokumenti ar 
norādi  “Konkursam Maltas apvienības pārvaldes  vakance 
skolotāja palīgs līdz 10.maija plkst. 14.00 jānosūta uz e-
pastu maltasapvieniba@rezeknesnovads.lv vai aizlīmētā ap-
loksnē līdz 10.maija plkst. 14.00 jāiesniedz personīgi iestādē 
Maltas apvienības pārvalde, lietvedei 3.kab., Brīvības iela 6, 
Malta, Maltas pagasts, Rēzeknes novads. Papildu info pa tālr. 
27870687, e-pasts: maltasapvieniba@rezeknesnovads.lv (vai 
tālr. 20221846).  

VUGD aicina iepazīties  
ar vadlīnijām  

telpām patvertņu vajadzībām 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 

dienests (VUGD) sadarbībā ar valsts un 
pašvaldību institūcijām sācis apsekot valsts 
un pašvaldību īpašumus, kuros ir pagrab-
stāvi. Tiek novērtēts telpu tehniskais stā-
voklis un atbilstība patvertņu vajadzībām. 

VUGD ir sagatavojis vadlīnijas po-
tenciālo patvertņu minimālajām tehniska-
jām prasībām, lai iedzīvotāji paši spētu 
apsekot tiem piederošās pagrabtelpas un 
novērtēt atbilstību noteiktajām prasī-
bām. Aicinām iedzīvotājus iepazīties ar 
VUGD izstrādātajām vadlīnijām vietnē 
vugd.gov.lv .  

Kontaktpersona saziņai: Žanna Balo-
de, Rēzeknes novada pašvaldības Centrā-
lās pārvaldes Saimnieciskā nodrošinājuma 
n o d a ļ a s  k o m u n ā l i n ž e n i e r i s ,       
t ā l r .  64607170 ,  20287445 ,  e -
pasts zanna.balode@rezeknesnovads.lv           
VUGD vadlīnijām ir rekomendējošs rak-
sturs un tās satur būtiskākos ieteikumus, 
kas jāņem vērā, atjaunojot vai izveidojot 
patvertni vai vietu, kur var patverties. Vad-
līnijās norādītie ieteikumi piemērojami at-
bilstoši telpu veidam un iespējām.  

Sagatavots pēc VUGD informācijas 

http://www.rezeknesnovads.lv/
mailto:maltasapvieniba@rezeknesnovads.lv
mailto:maltasapvieniba@rezeknesnovads.lv


3 

 

2024. gada aprīlis                  AKTUĀLI          „Maltas Dzirnas”     3 

Trūcīgie un maznodrošinātie  
šīferi var nodot bez maksas 

Vides aizsardzības un reģionālā attīstības ministri-
jas īstenotajā kampaņā "Ļauj vecajam azbesta jumtam 
aizbraukt!" trūcīgām un maznodrošinātām mājsaim-
niecībām ir iespēja bez maksas atbrīvoties no azbestu 
saturoša šīfera krājumiem.  

No vienas mājsaimniecības var pieteikties viens 
atbalsta pretendents un nodot apglabāšanai ne mazāk 
kā 0,2 tonnas (aptuveni 10 šīfera loksnes) un ne vai-
rāk kā 3 tonnas (ap 150 šīfera loksnes) azbestu satu-
roša šīfera. 

Lai pieteiktos atbalsta programmai, pretendentam 
jāaizpilda  pieteikuma veidlapa, kas kopā ar atbalsta 
nosacījumiem pieejama  vietnē https://
wastetoresources.varam.gov.lv. Pieteikumu var ie-
sniegt elektroniski, parakstot ar drošu elektronisko 
parakstu un nosūtot uz VARAM e-pasta adre-
si "pasts@varam.gov.lv", nosūtot parakstīto pieteiku-
mu pa pastu uz adresi Peldu ielā 25, Rīgā, LV- 1494. 
Pieteikumu iesniegšana līdz 31. maijam. Atbalsta pie-
teikuma iesniegšanas dienā jābūt spēkā esošam trūcī-
gās vai maznodrošinātās mājsaimniecības statusam. 

Dabas aizsardzības pārvaldes 
martā Rēzeknes novadā konstatē-
jusi trīs jaunus dižkokus. Pēc koka 
uzmērīšanas informāciju par diž-
kokiem fiksē Dabas datu pārvaldī-
bas sistēmā “Ozols”.  

Latgales reģionālās administrā-
cijas inspektors Artis Strods Mal-
tas un Lūznavas pagastā reģistrēja 
pa vienam jaunam dižkokam un 
vienu potenciālo dižkoku. Viena 
no priedēm ir vairāk nekā trīs 
metrus resna, otras apkārtmērs ir 
divi metri 59 centimetri, trešais 
koks ir divus metrus un 25 centi-
metrus resns. Priedes iegūst diž-
koka statusu, ja tās resnums 1,30 
augstumā no zemes ir 2,50 centi-
metri. Savukārt DAP Latgales re-
ģionālās administrācijas vecākā 
eksperte Sanita Putna, veicot ie-
sniegumu izskatīšanu dabā, Ozo-

laines pagasta Laizānu apkār-
tnes teritorijā konstatēja īpaši aiz-
sargājamu koku (dižkoku) – papeli 
ar stumbra apkārtmēru 1,3 m 
augstumā no sakņu kakla 5,37 m 
(papele atbilst dižkoka statusam 
no 5 m apkārtmēra).  

Prieks, ka informācija par diž-
kokiem saņemta no iedzīvotājiem. 
Diemžēl ir gadījumi, kad zemju 
saimnieki nezināšanas pēc nozāģē 
tos vai veicina bojājeju. Pārvalde 
atgādina, ka dižkoks  ir Dabas pie-
mineklis un ir īpaši aizsargājams 
(MK noteikumi Nr. 264, 8.pants.)  

“Dižkoki sastopami daudzviet, 
arī privātīpašumos. Tāpēc aicinām 
izturēties ar sapratni, ieraugot savā 
īpašumā Pārvaldes darbiniekus. 
Sastopot īpašniekus, mūsu inspek-
tori pasaka savu vārdu un pamato-
jumu, kāpēc tie atrodas īpašumā, 
tāpat uzrāda dienesta apliecību,” 
atgādina Pārvaldes Latgales reģio-
nālās administrācijas Dabas aizsar-
dzības daļas kontroles un uzrau-
dzības sektora vadītāja Sintija Ba-
lode. Nociršanai nepieciešama 
Pārvaldes rakstiska atļauja. 

Dižkoks ir sevišķi vecs un 
resns koks, kam ir liela zinātniska, 
kultūrvēsturiska un estētiska nozī-
me. Dižkoki atrodas valsts aizsar-
dzībā kā īpaši dabas pieminekļi. 
Koks dižkoka statusu iegūst, sa-
sniedzot vienu no diviem kritēri-
jiem - apkārtmēru vai augstumu. 
Dabas datu pārvaldības sistēmā 
“Ozols” Latvijā reģistrēti 14 868 
dažādu sugu dižkoku. Vislielākās 
iespējas atrast dižkokus ir senlejās 
un upju ielejās, pilsētu, muižu un 
vecsaimniecību alejās. Atrodot 
koku, kas izskatās pēc dižkoka, 
vispirms jānosaka tā suga. Piemē-
ram, trauslais vītols uzskatāms par 
dižkoku, ja tā apkārtmērs ir 4 met-
ri, savukārt eglei un bērzam tie ir 3 
m, bet kadiķim – 80 centimetri.  

Pārvalde aicina iedzīvotājus 
informēt par jaunatrastiem dižko-
kiem, rakstot uz e-pasta adresi   
latgale@dap.gov.lv vai zvanot 
pa telefonu 26587620.  

Diāna Selecka, 
DAP Latgales reģionālās  

administrācijas  
dabas izglītības  speciāliste  

Rēzeknes novadā reģistrē trīs jaunus dižkokus 

Sācies ugunsbīstamais periods mežos 
 

Valsts meža dienests (VMD) ar 2024. gada 3. 
maiju nosaka meža ugunsnedrošā laikposma sāku-
mu visā valsts teritorijā. Iedzīvotājiem jāievēro dau-
dzi nosacījumi. Tāpat bez saskaņošanas ar Valsts 
meža dienesta tuvāko mežniecību ir aizliegts veikt 
jebkādu dedzināšanu, kas rada dūmus, jo tas var 
maldināt uguns novērošanas torņu dežurantus. Arī 
meža izstrādātājiem jāatceras, ka šajā laikposmā 
cirsmā dedzināt ciršanas atlikumus drīkst tikai ar 
VMD mežziņa ikreizēju rakstisku atļauju. Savukārt 
meža īpašniekiem jāparūpējas, lai meža ceļi un sti-
gas būtu atbrīvotas no sagāztajiem kokiem un krū-
miem. Tāpat meža īpašniekam jāzina, ka pēc meža 
ugunsgrēka likvidācijas viņa mežā, veikt meža 
ugunsgrēka vietas uzraudzību ir īpašnieka pienā-
kums. 

Šogad reģistrēti jau 17 meža ugunsgrēki ar kopē-
jo izdegušo platību 5,7 hektāri, no tiem meža zemes 
platība 1,97 ha, tajā skaitā jaunaudzes 1,27 ha. Sa-
vukārt 2023. gadā meža ugunsgrēki dzēsti 653 rei-
zes, pavisam 637 hektāru platībā, informē VMD. 

https://www.lsm.lv/raksts/dzive--stils/ikdienai/17.04.2024-aicina-iedzivotajus-atbildigi-atbrivoties-no-kaitigajiem-azbestu-saturosiem-atkritumiem.a550744/
https://www.lsm.lv/raksts/dzive--stils/ikdienai/17.04.2024-aicina-iedzivotajus-atbildigi-atbrivoties-no-kaitigajiem-azbestu-saturosiem-atkritumiem.a550744/
https://wastetoresources.varam.gov.lv/


4 

 

4  „Maltas Dzirnas”                AKTUĀLI      2024. gada aprīlis 

10. aprīlī Maltas kultūras namā 
notika Maltas pagasta iedzīvotāju 
kopsapulce, kurā piedalījās MAP 
vadītājs Edgars Blinovs un viņa 
abi vietnieki Jānis Šaudiņš un 
Gatis Pučka, kā arī Rēzeknes no-
vada domes deputāts, Maltas pa-
gasta iedzīvotājs Gunārs Smeilis. 
E. Blinovs demonstrēja prezentāci-
ju par aktualitātēm (tā skatāma 
malta.lv). 

 

 Par Pašvaldības policiju 
Sapulces sakumā vārds tika 

dots Rēzeknes novadā ar 2024. 
gada 1. janvāri izveidotās Pašvaldī-
bas policijas priekšniecei Vijai 
Netlei-Galejai, kura pastāstīja, ka 
pēc štata ir deviņi policijas darbi-
nieki (pašlaik reāli strādā seši), 
viens lietvedis, ir arī speciāli trafa-
rētas dienesta automašīnas. Darbī-
bas joma ir tikai Rēzeknes novads. 
Galvenie pienākumi ir novada sais-
tošo noteikumu izpildes kontrole 
(mājdzīvnieki, atkritumu apsaim-
niekošana utt.). Katru dienu pa 
novadu izveidots norīkojums, kurš 
izbrauc uz izsaukumiem visos 28 
pagastos un Viļānu pilsētā. Triju 
mēnešu laikā ir uzsākti 59 adminis-
tratīvie procesi, tostarp arī Maltā. 

Iedzīvotāji jautāja, vai pašvaldī-
bas policists paliek policists arī ār-
pus darba laika, vai viņam ir tiesī-
bas reaģēt? “Viņam ir tiesības rea-
ģēt. Neticu, ka pašvaldības poli-
cists, redzot kādu pārkāpumu, pa-
ies garām.” Maltieši norādīja, ka 
visbiežāk uzdzīve tikai sākas pēc 

PP darba laika beigām – pēc plkst. 
17.00, būtu jānodrošina kāda 
patrulēšana arī šajā laikā. Priekšnie-
ce atbildēja, ka ir dienas, kad norī-
kojumi strādā arī līdz 22.00 un vēl 
ilgāk, arī notiek reidi (tostarp nā-
cies apturēt arī dzērājšoferus un 
nodot Valsts policijai). “Sadzīves 
konflikti, īpašuma bojāšana, zagša-
na – tas ir Valsts policijas kompe-
tencē.” Tāpat izskanēja jautājums 
par suņu turēšanu, kā PP to kon-
trolē? PP priekšniece atbildēja, ka 
“noteikumi paredz, ka katram suņa 
turētājam jāsavāc aiz sava mīluļa. 
Pašvaldības policijas darbinieki 
nevar nostāvēt blakus katram su-
nim. Ja jūs redzat, ka kāds neievēro 
šos noteikumus, filmējiet, sūtiet, 
sodīsim”. 

Saziņai: e-pasta adrese pasvaldi-

baspolicija@rezeknesnovads.lv, in-
formatīvais tālrunis 29411411 
(darba laikā), ārpus darba laika 
jāzvana Valsts policija 110 vai 112. 

  
Notiks pirmie Parka svētki 
MAP vadītājs Edgars Blinovs 

iepazīstināja ar jauno kultūras dar-
ba organizatori Maltas pagastā Si-
monu Kaupužu, kas pieņemta dar-
ba uz laiku, kamēr līdzšinējā darbi-
niece Mārīte Šadurska būs bērna 
kopšanas atvaļinājumā. Šogad 
pirmoreiz notiks Parka svētki 5. 
jūlijā (Gongu nakts meditācija ar 
Inesi un Ilmāru Dreļiem Rozento-
vas muižas parkā, Maltas KN ama-
tierkolektīvu un viesmākslinieku 
koncerts). Silmalas pagastā tie būs 

ģimenes svētki, Pušas pagastā kino, 
Lūznavā teātris, Feimaņos dejoša-
na, Ozolainē, Laizānu parkā būs 
klasiskā mūzika. (Pasākumu plāns 
skat. prezentācijā www.malta.lv) 

 Par ģimenes ārstiem 
Ģimenes ārstu kopprakses vie-

tā Skolas ielā 24, Maltā, drīz uzsāks 
darbu trīs ģimenes ārsti: Irēna Čir-
ko, Svetlana Sorokina un Silvija 
Paraščiņaka. Pieteikušās arī divas 
masieres, kas plāno darboties šajās 
telpās. Pie atkritumu šķirošanas 
laukuma tiks ieveidots vieglo auto-
mašīnu stāvlaukums ārstu kop-
prakses telpu apmeklētājiem. 

Ģimenes ārste Mārīte Kaļva 
Maltā vairs nepieņems. Savus pa-
cientus konsultē telefoniski: tālr. 
27053275, 27006586, 22304883. 
Pieņem Rēzeknes poliklīnikas 228. 
kabinetā. Maltā dakteres Mārītes 
Kaļvas pacientus pārņems daktere 
Irēna Čirko, taču viņa sāks darbu 
tikai tad, kad tiks atklātas jaunās 
kopprakses telpas Skolas ielā 24. 
Pašvaldība pašlaik gaida atzinumu 
no Veselības inspekcijas, pēc tā 
Rēzeknes novada būvvalde ēku 
varēs pieņemt ekspluatācijā un ti-
kai tad dakteres sāks darbu jauna-
jās telpās. 

 
Iedzīvotāju konsultatīvā  

padome 
Pašlaik padomes darbības ter-

miņš ir beidzies, jaunu vajadzētu 
ievēlēt pēc topošo jauno saistošo 
noteiktumu apstiprināšanas, uzska-
ta pašreizējais padomes priekšsē-
dētājs Juris Dombrovskis.  

E.Blinovs uzsvēra, ka Maltas 
IKP ir paraugs daudzām citām – 
vadītas lekcijas, stāstīts par Maltas 
pieredzi. J.Dombrovskis: “Mēs 
esam aktīvo cilvēku “veidojums”, 
kas savā brīvajā laikā un par velti 
nāk apspriež idejas un nes tās tālāk 
uz pašvaldību. Jaunie SN paredzēs, 
ka KP ar saviem lēmumprojektiem  
varēs iet pa taisno uz novada do-
mi.” Viņš aicināja iedzīvotājus būt 
aktīvākiem. 

Maltas pagasta iedzīvotāju kopsapulcē izskatītie jautājumi 



5 

 

2024. gada aprīlis         AKTUĀLI           „Maltas Dzirnas”      5 

Iedzīvotāju jautājumi, ku-
riem pašvaldības vadība jau 
pievērsusies vai veltīs uzmanī-
bu: 

par trotuāru Skolas ielā, kur 
intensīva kustība skolēniem un arī 
transportam (E.Blinovs atbildēja, 
ka projekts ir sagatavots, novada 
Attīstības nodaļa piedāvā to reali-
zēt caur ES fondu līdzekļiem, jā-
pierāda, ka uz šīs ielas vismaz divi 
uzņēmēji, jo tas dod papildu 
punktus atbalstam);  

par autostāvvietu pie kultūras 
nama (plānots izveidot vietu auto-
busiem blakus esošajā zemesgaba-
lā, esošo stāvlaukumu varētu ar 
šķembām ieklāt, bet tas būs īslai-
cīgs risinājums); 

par neapdzīvoto māju (gandrīz 
graustu) Smilšu ielas un 1.Maija 
ielas krustojumā un pretim deg-
vielas uzpildes stacijai.  

(E.Blinovs aicināja 1. Maija 
ielas īpašumu saimniekus turēt 
kārtībā savus īpašumus, jo tā ir 
pirmā iela, iebraucot novadā – 
“ciemata seja”.) 

Vēl tika jautāts par: atkritumu 
krāšanos Viļānu ielā; upes krasta 
nostiprināšanas iespējām Smilšu 
ielā 7, kas robežojas ar privātīpa-
šumiem; apgaismojumu dažās 
ielās un posmos (piem., Smilšu 
iela, Meža iela); ātruma ierobežo-
šanas pasākumiem Smilšu ielā; 
ceļu atputekļošanu (piem., Za-
mostjes ielā); apzaļumošanu un 
teritorijas sakopšanas kavēšanos – 
puķes parādās tikai Jāņos 
(E.Blinovs atbildēja, ka pērn tas 
bija saistīts ar iepirkuma kavēša-
nos). 

 Viens no akcentētajiem pro-
jektiem “Gājēju tiltiņš pār Maltas 
upi” (attēlā). Diemžēl projekts 
tapis pirms Ukrainas kara sākuma, 
– projektēšanas izmaksas bija 178 
859 eiro. Jaunā iepirkumā plānots 
noskaidrot reālās tā izbūves iz-
maksas.  

Savus novērojumus un priekš-
likumus izteica Anatolijs Pavļu-
kevičs: par latvāņu apkarošanu 
(jāsmidzina, kad parādās lapas); 
par ceļu atputekļošanu (nātrija 
hlorīds ietekmē ēkas un mājdzīv-
niekus) un ielu tīrīšanu ziemā 
(atbildīgajiem jākontrolē situācija 
arī brīvdienās); par novada pašval-
dībai piederošo mežu apsaimnie-
košanu (tajos ir daudz malkas, tā 
pūst, bet varētu tikt izmantota 
apkurei; pakonsultēties ar Latvijas 
Valsts mežiem, kuri pārdod izso-
lē); sporta pasākumi (par tiem uz-
zinām tikai pēc pasākumiem, rīko-
tājiem būtu jāinformē); kapsētu 
digitalizēšana (Rozentovas kapsē-
ta un Maltas vecticībnieku ir digi-
talizēti, citas novadā nav). 

 Noslēgumā E.Blinovs patei-
cās iedzīvotājiem un aicināja sekot 
līdzi aktivitātēm, kas regulāri tiek 
publicētas: vietnē malta.lv, sociā-
lajos tiklos un Maltas pagasta in-
formatīvajā izdevumā “Maltas 
Dzirnas”. Viņš pauda gandarīju-
mu par to, ka Rēzeknes novadā 
MAP ir vienīgā, kur visos pagas-
tos pērn apstiprināti logotipi un 
katrā pagastā ir gaumīgi izstrādāti 
bezmaksas informatīvie izdevumi, 
kas regulāri arī informē iedzīvotā-
jus par aktualitātēm. 

Skaidrīte Svikša 

Iedzīvotāju uzdotie jautājumi Izsakiet viedokli par  
diviem jauniem 

saistošajiem noteikumiem 
 
Lai noskaidrotu sabiedrības 

viedokli, Rēzeknes novada paš-
valdība publicējusi divu saistošo 
noteikumu "Rēzeknes novada 
iedzīvotāju padomes noli-
kums" un "Rēzeknes novada 
pašvaldības līdzdalības bu-
džeta nolikums" projektus un 
paskaidrojuma rakstus. 

Rēzeknes novada pašvaldī-
ba aicina viedokļus par saistošo 
noteikumu projektiem iesniegt 
līdz līdz 2024. gada 31. maijam 
plkst. 16.30 ar norādi "Rēzeknes 
novada iedzīvotāju padomes 
nolikums" vai "Rēzeknes nova-
da pašvaldības līdzdalības bu-
džeta nolikums". Pēc norādītā 
termiņa saņemtie viedokļi netiks 
izskatīti. 

Saņemtie viedokļi par sais-
tošo noteikumu projektu tiks 
apkopoti un atspoguļoti projek-
ta paskaidrojuma rakstā. Vie-
doklis par projektu iesniedzams 
nosūtot to uz e-pasta adre-
si saistosie.viedokli@rezeknesno
vads.lv  ar norādi saistošajiem 
noteikumiem "Rēzeknes novada 
iedzīvotāju padomes nolikums" 
vai “Rēzeknes novada pašvaldī-
bas līdzdalības budžeta noli-
kums". 

SN projekti un paskaidroju-
ma raksti pieejami vietnē 
www.rezeknesnovads.lv 

 
Notiks domnīca  

par iedzīvotāju padomēm 
18. maijā plkst. 10.00–14.00 

F. Trasuna muzejā “Kolnasāta”, 
Sakstagalā norisināsies Rēzeknes 
novada pašvaldības organizētā 
domnīca “Iedzīvotāju padomes 
Rēzeknes novadā”. Vēlama ie-
priekšēja reģistrācija līdz 15. 
maijam, papildu informācija 
vietnē www.rezeknesnovads.lv 

Plānotais tiltiņš pār Maltas upi 

mailto:saistosie.viedokli@rezeknesnovads.lv
mailto:saistosie.viedokli@rezeknesnovads.lv


6 

 

6  Maltas Dzirnas”               IESTĀDĒS            2024. gada aprīlis 

Aktualitātes BJC aprīlī 
8. aprīlī balsojumā noskaidrojām 

“Esi radošs – izveido cālīti!” konkursa 
rezultātus. Tika iesūtītas 4 cālīšu foto-
grāfijas. Liels paldies visiem, kuri pie-
dalījās! 1. vieta Viktorija Kononova 
(44 balsis), 2. vieta PII “Dzīpariņš” 
grupiņas “Kamolītis” bērni (30 bal-
sis), 3. vieta  Barovsku ģimene (24 
balsis), 4. vieta – Milana Sovane (16 
balsis) 

17. aprīlī Maltas bērni, jaunieši pie-
dalījās plogingā “Skrien zaļi Rēzeknes 
novadā 2024!”. Maltas Bērnu un jaun-
iešu centram tā ir tradīcija, katru gadu 
piedalāmies ar lielu entuziasmu. Šoreiz 
devāmies pa Maltas apkārtnes ielām 
un salasījām 12 maisus atkritumu. Pal-
dies bērniem un jauniešiem, kuri gata-
vi bija iesaistīties un padarīt tīrāku, 
sakoptāku vidi sev apkārt!  

19. aprīlī  mūs aiz loga pārsteidza 
sniegs, bet Maltas BJC atnesa pavasa-
rīgu noskaņu veselības un sociālās ap-
rūpes centra „MALTA” klientiem. 
Kopīgi veidojām kokus, kuri tika izro-

tāti ar krāsainiem ziediem, putniem.  
Paldies skolotājai Ritai Siņavskai un 
brīvprātīgai jaunietei Adrianai Pop-
lavskai par atbalstu un līdzdarboša-
nos. 

25. aprīlī Maltas Bērnu un jauniešu 
centrs kopā ar audzēkņiem devās uz 
Līvāniem kur notika Latgales reģiona 
izglītības iestāžu interešu izglītības 
mākslas programmu konkursu izstāde 
”Saules ritmi” noslēguma pasākums. 
Izstādē bija apskatāmi 7 Maltas BJC 
audzēkņu darbi: Daniella Šļahta 
“Kaķi kā vāzes”, Karolīna Kovaļev-
ska “Zaķa pavasaris”, Raimonds 
Prančs “Zvaigžņu sega”, Melānija 
Isajeva ,  Aleksandra Bergere 
“Saulītes rakstos”, Marta Rēzija Kļa-
viņa “Laika ritms”, Una Pranča 
“Zvaigžņu sega”, Marks Tučs “Laika 
saule”. Paldies Rēzeknes novadam par 
noorganizēto transportu un iespēju 
apmeklēt pasākumu klātienē. 

 
Kristīne Sovane,  

jaunatnes speciāliste  
 

Atbalstīts BJC projekts 
inventāra un aprīkojuma  

iegādei 
Rēzeknes novada pašvaldības Izglī-

tības un sporta pārvaldes konkursā 
par finansējuma piešķiršanu inventāra 
un aprīkojuma iegādei jaunatnes pro-
jektiem 2024. gadā  atbalstīts Maltas 
BJC projekts “Izpaudies aktīvi“ (tam 
piešķirts 600 eiro). Tiks iegādāti: deju 
paklājs, molberti, biljarda kijas, galda 
spēles, datoru skaļruņi, informē BJC 
vadītāja Vija Kažoka.  

 

Līvānos 

Ploginga dalībnieki 

1. vieta 

2. vieta 

3. vieta 

4. vieta 



7 

 

2024. gada aprīlis                  IESTĀDĒS       „Maltas Dzirnas”     7 

PII „Dzīpariņš” aprīlī  
Nosvinētas Lieldienas, ieskan-

dināts pavasaris, palodzes pilnas ar 
puķu stādiņiem, kas gaida savu 
laiku, lai tiktu puķu dobēs.  

Aprīlī  sadarbojāmies ar Maltas 
pagasta bibliotēku – gan paši bijām 
aizgājuši ciemos, gan aicinājām pie 
mums. Pedagogi prezentēja savus 
pašgatavotos mācību līdzekļus bēr-
nu lasītprasmes veicināšanai.  Pie-
dalījāmies Cālīšu fotogrāfiju kon-
kursā, par ko no Maltas BJC saņē-
mām pateicības rakstu. 

Pateicoties grupu “Bitīte”, 
“Mārīte” un „Kamolītis” vecāku  
ziedojumiem,  uz Rēzeknes dzīv-
nieku patversmi tika nogādāta ba-
rība  un granulas. 

Liels notikums bija, kad grupas 
"Kāpēcīši" audzēknes Jana 
Pozdņakova un Ieva Novika 
(attēlā) 14.aprīlī Viļānu KN pieda-

lījās Rēzeknes novada bērnu vokā-
lās mūzikas konkursā “Bitīte zum, 
zum 2024“. Paldies vokālajam pe-
dagogam Edītei Kroičei par iegul-
dīto darbu, vecākiem – par atbal-
stu, meitenēm – par skanīgo izpil-
dījumu.  

25.aprīlī iestādē notika vecāku 
kopējā sapulce, kurā aicinājām pie-

dalīties Rēzeknes novada pašvaldī-
bas Izglītības un sporta pārvaldes 
speciālisti bērnu tiesību aizsardzī-
bas jautājumos Aiju Dunduri. 

26. aprīlī grupas “Kāpēcīši” 
audzēkņi – topošie pirmklasnieki 
devās ekskursijā uz Maltas vidus-
skolu. Šīgada sešgadnieku –  28 
audzēkņu izlaidums notiks 
31.maijā.  

26. aprīlī sarīkojām talkas dienu 
– piedalījās gan audzēkņi, gan ie-
stādes personāls.  

29. un 30. aprīlī mūsu skolotāju 
palīgi papildināja savas prasmes un 
zināšanas skolotāju palīgu kursos.  

Par piedalīšanos Latviešu valo-
das aģentūras konkursā ,,Idejas 
lasītprasmes veicināšanai", esam 
saņēmuši balvu - mācību līdzek-
li ,,Karuselis" 5 eksemplāros. 

 
Alīna Čistjakova,  

PII vadītāja 

 Jura Ostrovska "Latgalīša sirds" 
13. aprīlī KN notika Jura Ostrovska 

koncerts, kurā viņam pievienojās akorde-
onists Valērijs Mukāns un arī īpašais vie-
sis – virtuozais saksofonists Jevgēnijs 
Tadello. Starp klausītājiem zālē bija arī 
mūziķa draugi un radi, arī Mārīte un Al-
berts, kuri dažas dziesmas papildināja ar 
deju soli. J.Ostrovskis par koncertu vietnē 
"Facebook" raksta: "Ļoti ceru, ka katrs 
koncerta apmeklētājs saņēma daļiņu ma-
nas latgalieša muzikālās sirds. Sirsnīgs 
PALDIES visiem apmeklētājiem!"                         

Šahistu  
panākumi 
19. aprīl ī 

Austrumlatvijas 
radošo pakal-
pojumu centrā 
“Zeimuļs” noti-
ka Latvijas Sko-
lu skolēnu šaha 
olimpiādes Latgales reģionālais 
fināls, kurā piedalījās 50 jaunie 
šahisti no Latgales reģiona sko-
lām ar ne augstāk kā 2.sporta 
klasi, laika kontroli 12 minūtes 
plus 5 sekundes. Maltas vidus-
skolu pārstāvēja 10 šahisti un 
iegūtas arī vairākas godalgas. 5.
-8. klašu grupā (meitenes) – 1. 
vietā Miroslava Nagle, 5.-8. 
klašu grupā (zēni) – 3. vietā 
Romans Laškovs; 10.-12. kla-
šu grupā (zēni): 1. vietā Da-
niels Zeile un 2. vietā Adrians 
Taškāns. Visiem minētajiem 
šahistiem būs tiesības spēlēt 15. 
maijā Latvijas Skolu skolēnu 
šaha olimpiādes finālā Rīgā. 

Martā vismaz vienu klasiskā 
šaha partiju aizvadīja 109 Latvi-

jas šahisti, kuriem ir FIDE rei-
tings. Vairums no tiem bija 
jaunieši, kuri piedalījās mūsu 
valsts zēnu un meiteņu čempi-
onātā. Aprīlī, nevis martā 
pirmo reitingu klasiskajā šahā 
saņēma 32 Latvijas šahisti, 
tostarp Maltas vidusskolas ša-
histi: Daniils Škņarovs 
(reitings FIDE 1635) un Gļebs 
Tarasovs (reitings FIDE 
1446). Mūsu skolēni, kam ir 
reitings klasiskajā šahā: Kristī-
ne Gruznova (1531), Adrians 
Taškāns (1487), Romans Laš-
kovs (1437), Miroslava Nagle 
(1402), informē Rēzeknes no-
vada Sporta skolas šaha trene-
ris Anatolijs Jasinskis. 

Svētku diena sāksies ar jau tradicionālo Pa-
vasara tirdziņu pie Maltas kultūras nama. 
Būs iespēja arī praktiski darboties radošajā 
darbnīcā, kā arī baudīt amatierkolektīvu 
priekšnesumus. Būs arī balti klāts galds, 
tāpēc aicinām ņemt līdzi savu cienastu un 
pulcēties, lai svinētu svētkus par godu Latvi-
jai. Dienas kulminācijā notiks svētku kon-
certs, kurā uzstāsies etnomūzikas apvienība 
“Muosys”, informē Simona Kaupuža. 



8 

 

6  „Maltas Dzirnas”              IESTĀDĒS       2024. gada aprīlis 

Bibliotēkā aprīlī 

Aprīlis Latvijas bibliotēkās ir 
īpaši darbīgs mēnesis. 2. aprīlī, dā-
ņu rakstnieka Hansa Kristiana An-
dersena dzimšanas dienā, tiek atzī-
mēta Starptautiskā bērnu grāmatu 
diena, īpašu uzmanību veltot lasī-
šanai un bērnu grāmatām, to auto-
riem un ilustratoriem.  

23. aprīlī tiek atzīmēta Pasaules 
grāmatu un autortiesību aizsardzī-
bas diena, bet ik gadu aprīļa beigās 
tiek atzīmēta Bibliotēku nedēļa, 
kura šogad notika no 22. līdz 27. 
aprīlim ar vadmotīvu “Bibliotēka 
un lasīšana”. Arī Maltas pagasta 
bibliotēka aprīlī rīkoja dažādas ak-
tivitātes, lai iepriecinātu apmeklē-
tājus, kā arī izklaidētu, izglītotu un 
veicinātu lasītprieku.  

 

Starptautiskajā bērnu grāmatu 
dienā Maltas pagasta bibliotēka 
uzņēma viesus – audzēkņus no PII 
“Dzīpariņš” grupas “Kamolītis”, 
lai iepazīstinātu ar “grāmatu mā-
ju”, veicinātu bērnu interesi par 
grāmatām, attīstītu klausīšanās 
prasmi un uzmanības noturību. 

Bibliotēku nedēļā bibliotēkā 
viesojās ceļotāja, blogere un grā-
matu autore Zane Eniņa, kas ar 
savu aizraujošo, interesanto un 
sirsnīgo stāstījumu, ko papildināja 
fantastiskas fotogrāfijas, aizveda 
pasākuma apmeklētājus uz tuvām 
un pavisam tālām zemēm. Zane 
dalījās ar praktiskiem ieteikumiem, 
kā plānot un ceļot maciņam drau-
dzīgi. 

Izglītojošs pasākums notika arī 
Rozentovas pamatskolas au-
dzēkņiem, kuri izzinoši un radoši 
pavadīja laiku bibliotēkā – klausījās 

fragmentu no grāmatas, risināja 
uzdevumus, kā arī čakli  darbojās 
un spēlēja spēles. 

Kaut ko jaunu dzirdēja, redzēja 
un iemācījās arī “Pasaku skolas” 
8. nodarbības dalībnieki. Nodarbī-
bā runājām par Starptautiskās Ze-
mes dienas būtību, noskaidrojām, 
ko mēs varam darīt, lai mūsu Ze-
me ir tīrāka, skaistāka un labāka. 

Ļoti priecājāmies, ka “Ēnu die-
nās” interesi par bibliotekāra pro-
fesiju izrāda arī mūsu jaunā paau-
dze. Šogad mūs ēnoja Dmitrijs, 
kas ar lielu interesi un atbildības 
sajūtu iekļāvās visos bibliotekāra-
jos darbos un procesos. 

Aicinām ikvienu līdz pat maija 
beigām bibliotēkā apskatīt maltie-
tes Innas Mironovas privātkolek-
cijas izstādi “Laimes simbols - zi-
lonis”. 

Uz tikšanos bibliotēkā pie grā-
matu plaukta! 

Pasākumi maijā 
10. maijā plkst. 15.00 radošā 

pēcpusdiena “No manas mazās 
sirsniņas”. 

24. maijā plkst. 17.00 
“Pasaku skolas” 9. nodarbība. 

Antoņina Krūza,  
bibliotēkas vadītāja 

https://www.facebook.com/profile.php?id=100068405884402&__cft__%5b0%5d=AZUtVM2C5ehXpwYmrIqb04NOQam7xefMOFeTWB_dWn0pGXnL64HnpwV2N6BppBZTCM0-5Rkl4VQej7Ke-obVHpf46ix8nLXjaTyszBwTSF3OuG9rSsLNLF4ap5fKx00fB1nGKw652tI7HgTD-Odvye5UEFEQc7wrOspA0Z4xv2KlhGV4tuN-_Tgo82L1


9 

 

2024. gada aprīlis                IESTĀDĒS       „Maltas Dzirnas”     7 

Mūzikas skolā aprīlī 
Mūzikas skolas dzīve aprīlī  

bija diezgan piesātināta ar notiku-
miem. Svarīgākais no jaunumiem 
– MMS akreditēta uz maksimālo 
termiņu – sešiem gadiem! 

12.04. – Mūzikas skolas atliku-
šajās divās pedagogu klavierspēles 
klasēs darba kvalitātes un skaņas 
uzlabošanai tika uzstādīti skaņu 
apsorbējošie paneļi. 

17.04. mazajā zālē notika absol-
ventu vecāku sapulce, kur tika 
pārrunāti aktuālie jautājumi par 
Mūzikas skolas absolvēšanu un šī 
gada izlaidumu.  

18.04. Maltas Mūzikas skolas 
izglītojamie kopā ar skolotājiem 
(Marija Bebriša, Miroslava 
Nagle, Melisa Apaidina un 
Ksenija Bondare, pedagoģes Elī-
na Saukāne un Tatjana Nagle) 
viesojās Rīgā lielajā ģildē – Latvijas  
Nacionālā simfoniskā orķestra 
ģenerālmēģinājumā. Izglītojama-
jiem kopā ar skolotājiem bija liels 
prieks piedalīties šajā pasākumā.  

19.04. Balvos norisinājās XVI 
Latgales jauno pianistu konkurss, 
kurā piedalījās Madara Kancāne 
(6.kavierspēles klase), ped. Tatjana 
Nagle. Madara savā vecuma grupā 
ieguva atzinību. Apsveicam!  

29.04. Ulbrokas Mūzikas un 
mākslas skolā norisinājās VII 
Mazpilsētu un lauku mūzikas sko-
lu konkurss Flautas spēles au-

dzēkņiem “Flautas balsis”, kurā 
Maltas Mūzikas skolu pārstāvēja 
Miroslava Nagle (5. flautas spēles 
kl.), pedagoģe Elīna Saukāne, kon-
certmeistare Tatjana Nagle.  

29.04. Maltas daudzfunkcionā-
lajā zālē notika Stīgu instrumentu 
spēles nodaļas koncerts. Uzstājās 
visu vijoles un ģitāras klašu izglīto-
jamie. Sākot no 1.klases un bei-
dzot ar absolventiem. Paldies sko-
lotājiem Ilonai Dervanovai un 
Dmitro Fjodorovam par izglīto-
jamo sagatavošanu, un koncert-
meistarei Ludmilai Semjonovai 
par ieguldīto darbu. 

 30.04. Viļānu Mūzikas un 
mākslas skolā notika konkurss 
“Muna dzīsmeite”. MMS pārstā-
vē j a  Artemi j s  Bor i sovs 
(2.pakāpes diploms), Sofija 
Fjodorova (3.pakāpes diploms), 
Marita Rutkovska (pateicība), 
Vitālijs Skudra (pateicība). Pal-
dies pedagogiem L.Semjonovai un 
I.Dervanovai par izglītojamo saga-
tavošanu konkursam 

24. maijā Maltas daudzfunkcio-
nālajā zālē notiks 2023/2024.m.g. 
izlaidums.  

Projektā iegādājas akordeonu 
Valsts Kultūrkapitāla fonda 

mērķprogrammas “Mūzikas un 
dejas māksla izglītības iestāžu ma-
teriāli tehniskās bāzes uzlabošana” 
2024. gada projektu konkursa re-
zultātā Rēzeknes novada pašvaldī-
bas iestādes “Maltas apvienības 

pārvalde” projekts "Instrumentu 
iegāde Maltas mūzikas skolai" sa-
ņēmis VKKF atbalstu 2769 eiro 
apmērā. Maltas Mūzikas skola ie-
gādājās akordeonu “Weltmeister 
Achat 80 34/80/III/5/3”, kuru 
varēs izmantot Taustiņinstrumen-
tu spēles Akordeona spēle pro-
grammas izglītojamie, lai kvalitatī-
vāk apgūtu mācību programmu un 
sekmētu jaunu izglītojamo iestāša-
nos akordeona spēles klasē. 

Projekta numurs Nr.2024-1-
MDM-M02006. Īstenošanas vieta 
– Maltas mūzikas skola. Īstenoša-
nas laiks 01.04.2024.–30.04.2024. 

Normunds Štekels,   
MMS direktors 



10 

 

10 „Maltas Dzirnas”              VIDUSSKOLĀ             2024. gada aprīlis 

Konkursa  
"FIZMIX Eksperiments"  

pusfinālā 
Skolēnu erudīcijas konkursā 

"FIZMIX Eksperiments" Maltas 
vidusskolu pārstāvēja komanda 
“Malta_2024”. Kapteinis: Tālis 
Lozda (9.c), dalībnieki: Viesturs 
Liepiņš (9.c), Kristīne Gruznova 
(9.a), Aleksandrs Žagunovs (8.a) un 
Adrians Kurmeļovs (8.c). Koman-
du konsultēja fizikas skolotājs Val-
dis Sniķeris un 10. klases skolēni: 
Arnis Ostrovskis un Marks Tučs. 

Konkurss notika no 12. februā-
ra līdz 13. aprīlim un tajā bija 3 
kārtas: atlase, pusfināls un fināls. 

Komanda atrisināja 34 uzdevu-
mus un ieguva 42 punktus. Pusfi-
nālā ieguva 9.–10 vietu, kas nodro-
šināja dalību pusfinālā Rīgā, 
“ATTA centrā” 13.aprīlī. Pusfinālā 
komanda “Malta_2024” un Dau-
gavpils zinātņu vidusskolas koman-
da “Kopspēks” ieguva 20 punktus, 
dalītā 2.–3. vieta. Uzvarēja Daugav-
pils Tehnoloģiju vidusskolas – lice-
ja komanda “Baltais celiņš”, finālā 
iegūstot 4. vietu. 

Paldies Rēzeknes novada un 
Maltas vidusskolas administrācijām 
par atbalstu, lai komanda varētu 
piedalīties Fizikas festivālā, saka 
fizikas skolotājs Valdis Sniķeris. 

Angļu valodas runas konkursā 
22. aprīlī pirmo reizi Rēzeknes 

novadā notika angļu valodas runas 
konkurss 4. klases skolēniem. Kon-
kurss notika Rēzeknes novada paš-
valdības telpās 10 dalībnieki no 7 
Rēzeknes novada izglītības iestā-

dēm uzstājās auditorijas priekšā un 
stāstīja par tēmu “Es un mana pa-
saule”. Dalībnieku runu vērtēja 
neatkarīga žūrija: Rēzeknes sākum-
skolas skolotāja D. Šubrovska un 
divas Fulbraita stipendiātes-
praktikantes no ASV, kuras jau no 
šī mācību gada sākuma viesojas 
Latvijā un brīvprātīgi palīdz nova-
da skolotājiem ar stundu organizē-
šanu. Visi konkursa dalībnieki iegu-
va grāmatas angļu valodā, kā arī 
vērtīgu pieredzi. 1. vietu ieguva 
Gabriela Valenika, Maltas vidus-
skola. 3. vietu Līne Greidāne, Mal-
tas vidusskola Paldies visiem skolo-
tājiem par ieguldīto darbu un sko-
lēniem par uzdrīkstēšanos, saka 
valodu jomas koordinatore Inna 
Mironova. 

Skatuves runas konkursā 
Rēzeknes novada Izglītības un 

sporta pārvaldē 22. martā notika 
Rēzeknes novada skolu jaunatnes 
skatuves runas konkurss, kurā pie-
dalījās 50 dalībnieki no visām no-
vada skolām. Dalībnieki runāja vie-
nu prozas un vienu dzejas darbu. 
Vienu no darbiem varēja izpildīt 
latviešu valodas dialektā/izloksnē 
vai mazākumtautības valodā. 2.b 
klases skolniece Soņa Kozlov-
ska un 4.b klases skolēns Milans 
Tumaševičs konkursā ieguva 2. 
pakāpi. (Skolēnus gatavoja skolotā-
jas Ludmila Maslobojeva, Valija 
Rudziša, Vitalisa Petrušenkova.) 
11.1 klases skolēns Emīls Čer-
niševs  ieguva 1.pakāpes diplomu 
(skolotāja Inese Greiža). Lepoja-

mies ar mūsu skolēnu sniegumu, 
informē latviešu valodas un litera-
tūras skolotāja Inese Greiža. 

Skolēni baudīja  
laikmetīgo  

„Mākslu uz riteņiem” 
Mākslas centrs "Noass" kopā 

ar norvēģu mākslas studiju 
"Fargefabrikken" izveidojis interak-
tīvu ceļojošu laikmetīgās mākslas 
izstādi. Divi apgleznoti busiņi ved 
"Mākslu uz riteņiem" pa Latvijas 
skolām, lai veicinātu radošumu 
drošā vidē. 5. aprīlī "Māksla uz rite-
ņiem" viesojās Maltas vidusskolā. 
1.–3. klašu skolēni iepazina citu 
realitāti, iesaistījās instalācijā, paši 
cēla jaunu pasauli. Paldies Mākslas 
centram "Noass" par iespēju iepa-
zīt laikmetīgo mākslu! 

Apmeklē čempionātu  

muitas kinologiem  
19. aprīlī Maltas vidusskolas 4.a 

klases skolēni apmeklēja Eiropas 
atklāto čempionātu muitas kinolo-
giem ar darba suņiem, kurš notika 
modernizētā muitas Kinologijas 
centrā Rēzeknē.  

4.a klases audzinātāja Inna 
Mironova pastāstīja, ka skolēni 
vēroja kinologu un darba suņu 
sacensības paklausības disciplīnā, 
piedalījās izglītojošās aktivitātēs par 
muitas dienesta darbu, kā arī 
redzēja suņu paraugdemonstrēju-
mus. Skolēnu atziņa pēc pasākuma 
apmeklējuma – kaut gan suņu 
mācību laiks Kinologijas centrā ir 
daudz īsāks nekā skolēniem, 
mācīties ir tikpat grūti… 

Angļu valodas runas konkursā 



11 

 

2024. gada aprīlis             VIDUSSKOLĀ       „Maltas Dzirnas”     11 

Ēnu dienā Maltas vidusskolas skolēni iepazīst dažādas profesijas 

4. aprīlī norisinājās izglītības 
organizācijas "Junior Achievement 
Latvia" rīkotais karjeras izglītības 
pasākums skolēniem "Ēnu diena". 
Tās mērķis ir veicināt skolēnu iz-
glītības satura sasaisti ar reālo dzī-
vi, palīdzot skolēniem mērķtiecīgi 
plānot savu karjeru, izdarīt izvēli 
par savu nākotnes profesiju un 
atbilstoši sagatavoties darba tir-
gum. 

No Maltas vidusskolas Ēnu die-
nā piedalījās vairāki jaunieši. Šogad 
skolēnu profesiju izvēlē ir vēroja-
ma dažādība. Ēnotās profesijas, 
amats – agronoms, jurists, farma-
ceits, zobārsts, Robežsardzes kole-
džas kadeti, prokurors, deputāts. 
Paldies jauniešu vecākiem par sa-
darbību un atbalstu! 

Ēnotāju atziņas/atsauksmes: 
Vladislavs Čerņavka, 12. kla-

se: – Es izvēlējos iepazīties ar 
tirdzniecības pārstāvja – agronoma 
profesiju uzņēmumā “Scandagra 
Latvia”. Devāmies ekskursijā pa 
noliktavām, birojiem, kabinetiem 
un laboratorijām, kur tiek pētītas 
graudaugu kultūras. Tur mums 
detalizēti pastāstīja par augu slimī-
bām, kaitēkļu veidiem un par to, 
kā paiet tipiska agronoma darba 
diena. Vēlāk mēs aizbraucām cie-
mos pie viena no zemniekiem, 
kurš parādīja, kā ķīmiskās vielas un 
minerālmēsli ietekmē augsni. Ap-
meklējām milzīgus angārus ar 
jaunu lauksaimniecības tehniku. 
Diena noslēdzās kafejnīcā, kurā 
pārrunājām par profesijas aspek-
tiem, tās priekšrocībām un apmā-
cības iespējām.  

Linda Bukovska, 10. klase: – 
Ēnu dienā es iepazinos ar jurista 
darba pienākumiem, piedalījos do-
mes sēdē. Man bija iespēja uzdot 
jautājumus juridiskās un lietvedī-
bas nodaļas vadītājai Ilonai Turkai 
un uzzināt, kur mācīties, lai iegūtu 
jurista profesiju. 

 Taisija Ņikitina, 7.b klase: – 
Man bija iespēja uzzināt, kā strādā 
farmaceiti un kas jāzina/jāmācās, 

lai strādātu šo darbu. Dienas laikā 
man bija iespēja vērot, kā strādā 
farmaceiti “Mēness aptiekā”, ko 
viņi dara, kādi viņiem ir darba pie-
nākumi. Man ļoti patika aptiekas 
darbinieki, kuri pastāstīja man par 
šo profesiju. Es priecāšos, ja nāka-
majā gadā varēšu atkal piedalīties 
Ēnu dienā. 

Santa Vaidere, 11.2 klase: – 
Uzzināju daudz kā jauna par zob-
ārsta profesiju. Arī pati izmēģināju 
sevi zobārsta lomā, jo mums bija 
iespēja katram salabot zobu. Kā arī 
vienkārši vēroju, kā paiet zobārstu 
darba diena “36,6 Medicīnas cen-
trā”. Es noteikti nākamgad vēlētos 
vēlreiz piedalīties Ēnu dienā. 

Viktorija Matvejeva, 10. klase 
Ēnu dienu pavadīju Robežsardzes 
koledžā. Tikos ar 3.rotas kadetiem, 
viņi stāstīja un rādīja savu ierasto 
darba dienu, piemēram, apmeklēju 
cīņas nodarbības. Es uzzināju, ka 
kadeti ceļas ļoti agri, lai līdz pulk-
sten 6:30 būtu gatavi rīta vingroša-
nai. Nākamgad diez vai varēšu pie-
dalīties, jo būs jāgatavojas eksāme-
niem, bet mēģināšu. 

Ksenija Leiniša, 7.b klase: –
Ēnu dienas ietvaros man bija ie-

spēja iepazīties ar prokurora profe-
siju un viņa amata pienākumiem 
Latvijas Republikas prokuratūras 
struktūrvienībā – Austrumlatgales 
prokuratūrā. Man ļoti patika, ka 
mēs apmeklējām arī īslaicīgās aiz-
turēšanas vietu. Bija ļoti interesanti 
uzzināt par prokurora profesiju. 
Nākošajā gada gribētos iepazīties 
ar higiēnista profesiju. 

Bringuls Raimonds, 9.a kla-
se: – Šogad iepazinos ar amatper-
sonas - Rēzeknes novada domes 
deputāta darbu. Es uzzināju, kā 
notiek daudzi procesi un ko depu-
tāti dara domē. Man patika vērot 
Rēzeknes novada domes sēdi un 
redzēt, kā notiek balsošana par 
dažādiem svarīgiem lēmumiem 
novadā. 

Adriana Poplavska, 11. klase: 
– Diemžēl šogad nevarēju oficiāli 
piedalīties “Ēnu dienā”, jo 4.aprīlī 
piedalījos iniciatīvas izglītības ie-
stāžu pašpārvalžu atbalstam 
“Kontakts” mācībās. Bet man pa-
veicās un mācībās “Kontakts” 
man bija iespēja trīs dienas vērot, 
kā darbojas JSPA lektori Kristīne 
Kostronovo un Sergejs Andrejevs, 
kuri vadīja mums neformālās ap-
mācības. Tā kā mani ļoti interesē 
darbs ar jauniešiem, tad pēdējā 
dienā man bija interesanta saruna 
ar lektoru Sergeju.  

Droši vien vēl daudzi skolēni 
izmantoja iespēju iepazīt klātienē 
kādu sev interesējošu profesiju. 

Olga Lavrenova, 
sociālo zinību skolotāja 



12 

 

12 „Maltas Dzirnas”              MUZEJĀ     2024. gada aprīlis 

Līdz 31. maijam Maltas vēstures 
muzejā ir aplūkojama izstāde “No 
amatniecības līdz dizainam”, kurā 
var iepazīsties ar darbīgo amatnie-
ku – Kačkānu ģimenes radītajiem 
darbiem. 

Izstādes atklāšanā, kas notika 
12. aprīlī, piedalījās: Andris un Ma-
rija Kačkāni, meitas Ilze Liepiņ-
lauska un Zelma Pīgožne. Jaunākā 
meita Anna pašlaik studē Rīgā – 
Latvijas Universitātes Bioloģijas 
fakultātē, tāpēc izstādes atklāšanā 
nevarēja piedalīties, bet viņas ta-
lants izstādē ir atspoguļots zīdā 
apgleznotos dekoros. 

Andris Kačkāns, amatnieks ar 
vairāk nekā 40 gadu kurpniekmeis-
tara pieredzi, Kačkānu ģimenes 
uzņēmuma “Kristāla kurpīte” dibi-
nātājs. Ģimenes uzņēmumā izgata-
vo zābakus, kurpes, labo apavus, 
izgatavo apavus teātra izrādēm 
(piemēram, Antona Čehova Rīgas 
Krievu teātrim),  vēsturiskos apa-
vus, igauņi pasūtījuši kurpes ar ga-
riem, spiciem purngaliem. Uzņē-
muma darinātās kurpēs uzstājas 
Dziesmu un Deju svētku dalībnie-
ki. Šogad uzņēmumam aprit 27 
gadi. Izstādē parādīti meistarīgi 
izgatavotie skaistie un ērtie ādas 
apavi, kas ir populāri ne tikai Latvi-
jā, Lietuvā, Igaunijā, bet tie ir pasū-
tīti visā plašā pasaulē (varbūt tikai 
Antarktīdā nē). Izstādē aplūkojami 
arī kurpnieka amata piederumi un 
darba instrumenti. 

A.Kačkāna dzīvesbiedres Mari-
jas pamatdarbs ir grāmatvedība, 
bet vaļasprieki iedvesmo un ieprie-
cina. Marija kopā ar meitām darbo-
jas aušanas studijā “Dzīpariņš”, ir 
apguvusi pirts zinības. Izstādē ap-
skatāma viņas austā sienas sega un 
zāļu deķis.  

Savukārt meita Zelma ir izvei-
dojusi savu uzņēmumu un radījusi 
zīmolu “Zelma Kraft”. Viņas iz-
strādājumi ir somas, kosmētikas 
maki, maciņi, jostas un dažādi citi 
aksesuāri, arī apģērbi ir darināti ar 
Zelmas dizainu. 

Meita Ilze ir uzņēmuma grā-
matvede, prasmīgi darbojas pastali-
ņu izgatavošanā, vada meistarkla-
ses, mācās Rēzeknes Tehnoloģiju 
akadēmijas Dizaina nodaļā. 

Vēloties uzzināt vairāk par šo 
ģimeni, izspēlējām atraktīvu kurpju 
spēli, ļaujoties improvizācijai un 
jokiem. Andris, Marija, Ilze, Zelma 
pasākuma apmeklētājiem stāstīja 
par sevi, par to, kas saista viņus, 
darbojoties vienā ģimenes uzņēmu-
mā, kādi katram ir pienākumi. Zel-
ma pastāstīja par savu izveidoto 
uzņēmumu, par tradīciju turpināša-
nu, par iešanu līdzi laikam, iedves-
mojoties no senču tradīcijām.  

Izstādi papildina arī plaukts ar 
muzeja krājuma priekšmetiem, kas 
apliecina, ka Maltā ir dziļas amat-
niecības tradīcijas. Krājuma glabā-
tāja Jana Indričāne pastāstīja, ka 
Borovajas sādžā bija arī savi kurp-
niekmeistari, piemēram, ap 1869. 
gadu darbojās ebrejs Berke Žogots, 
arī Rēzeknē dzimušais latvietis 
Aleksejs Kupča, toties no 1897. 

līdz 1914. gadam strādāja polis 
Aleksandrs Dobžanskis (no Viļņas 
guberņas Vilkomiras apriņķa). 

Jana lūdza meistaru Andri Kač-
kānu pastāstīt no sava skatupunkta 
par muzeja krājuma priekšmetiem 
un no apkārtējiem iedzīvotājiem 
savāktiem apaviem, kuri spilgti rak-
sturo vēsturisko laiku un nēsātāju. 

Iļja Orlovs savus muzikālos 
priekšnesumus veltīja pasākuma 
dalībniekiem, izpildot Raimonda 
Paula un Māras Zālītes dziesmu 
“Vecais zābaciņš”, kas saturiski 
sabalsojās ar izstādes tēmu un pa-
audzēs radīto  mantojumu. Otrs 
skaņdarbs “Virs galvas mūžīgs pie-
na ceļš” lika aizdomāties, cik veik-
smīgi šī ģimene ir atradusi savu 
piepildījumu tepat, Latvijā, nemek-
lējot laimi svešumā, bet radoši īste-
nojot idejas, attīstot veiksmīgu uz-
ņēmējdarbību.  

Visi aicināti apskatīt šīs darbī-
go meistaru ģimenes darinājumus!  

Silvija Pīgožne,  
muzeja vadītāja 

Kačkānu ģimenes darinājumu izstāde “No amatniecības līdz dizainam” 



13 

 

2024. gada aprīlis                 KULTŪRA       „Maltas Dzirnas”     13 

18. maijā notiks  
ikgadējā Muzeju nakts  

2024. gada tēma 
"Izzināt un iegūt, 
pētīt un saprast" 
– lai uzrunātu 
akcijas apmeklē-
tājus un populari-
zētu muzejiem 
nodoto kultūras 
mantojumu.  Šī-

gada moto "Muzeji izglītībai un pēt-
niecībai".  

Muzeju nakts programma Maltā 
Tēma "Izzinot latgaliskās rotas,  

tērpus un stāstus" 
 

10.00 Pētniecisks (izzinošs) ceļo-
jums pa Maltas apkārtnes pilskal-
niem ar vēstures aktīvistu un 
konstruktoru biedrību - "Kroma kolna 
bruolisti''.  

16.00-18.00 darbnīca "Seno latga-
ļu rotu rakstu noslēpumi" (7.-13.gs.), 
kuru vadīs bruolistes virsaitis Alek-
sandrs Lubāns. „Bruolistes" biedri 

demonstrēs latgaļu rotu atdarināju-
mus etnogrāfiskajos tērpos. 

16.00-18.00 Ilzes Liepiņlauskas 
mini pastaliņu darbnīca.  

18.00-19.30 vēstures entuziasta 
Gunāra Indričāna mājas bēniņu stās-
ti.  

19.30-21.00 Līgas Tulinskas sap-
nis par savu tautastērpu – Rozento-
vas tautastērps. Rozentovas celaino 
jostu aušana.  

21.00 Dziesminieka Vinsenta Kū-
koja muzicēšana pie ugunskura.  
 

Aprīļa nogalē  Rēzeknes novadā notika tradicio-
nālās Latgales Podnieku dienas, kuru ietvaros tika 
īstenoti dažādi pasākumi un apakšaktivitātes.  

Par godu šim nozīmīgajam notikumam Ozolaines 
pagasta keramiķi „Cukrasātā” atkal pulcēja interesen-
tus no malu malām uz gluži vai maģisko sava aroda 
rituālu – cepļa kurināšanu, savukārt Ozolaines Tau-
tas namā dzima ideja noorganizēt „sagāzto podu” 
stāstu konkursu „Eh, kādus podus esam gāzuši!”. 
Dzīve ir pilna ar aizraujošiem atgadījumiem, kurus 
atceramies ar smaidu!   

Stāstu konkursa idejā iesaistījās Maltas apvienības 
Lūznavas, Ozolaines un Maltas pagasta kultūras dzī-
ves organizatori, kā arī keramiķi: Viola Anna Bīri-
ņa, Staņislavs Viļums, Dace Losāne, Aleksandrs 
Visockis, Vēsma un Andris Ušpeļi un Talita Ti-
puka-Romančuka, izvēloties savus favorītus no 
konkursam iesūtītajiem atmiņu stāstiem un apbalvo-
jot to autorus ar saviem izlolotajiem „jauniem po-
diem” jeb ar keramikas balvām!  

Sacensībā par Maltas pagasta keramiķu balvām 
piedalījās pieci stāsti. Vēsma un Aivara Ušpeļu sim-
pātijas izpelnījās stāsta „Oduma smierts” iesūtītāja 
„Elizabete”, kura vēlējās palikt anonīma un nenosau-
ca savu īsto vārdu un uzvārdu. Savukārt Aleksandra 
Visocka favorīts bija iesūtītāja Maruta Avramčenko 
ar stāstu  par zivīm. Liels paldies Maltas pagasta ke-
ramiķiem par iesaistīšanos aktivitātē un piešķirtajām 
balvām, kas ar mīlestību izlolotas pašu rokās!  

Publicējam vienu stāstu-uzvarētāju, kas saņēma 
Ušpeļu saimes balvu. Lai tas iedvesmo atcerēties arī 
par saviem aizraujošajiem notikumiem! (Ja atmiņā 
uzaust kas interesants „pods” no Jūsu dzīves, 
droši rakstiet uz maltas.zinas@inbox.lv) 
  

Santa Ostaša,  
MAP kultūras pasākumu organizatoru vadītāja  

 Oduma smierts 
(gadejums nu kaida puiša dzeivis) 

 
Vosorys sōkums. Saule karsej. Vīns jauneklis, nu, 

pījimsim, Odums, nūsadariejs pi saiminīka, dūdās iz 
sātys pusi. Voi cīš nūsakomovīs dorbūs, voi saule par 
korstu, voi saiminika īlītais padzierīņs pi vainis, no 
puiss mona, ka nabyus labi – moš da sātys nadaīs i 
smierti celī satiks, nazkō palīk nalobōk i nalobōk... 
Saule nabeidz capynōt i viejs, kura nimoz nav, sōk 
gryusteit Odumu nu vīnys ceļa molys da ūtrai, nu 
vīnys da ūtrai... golva sadūmoj grīztīs iz riņka, a kōjis- 
nūīt kotra iz sovu pusi, kai navarādamys sarunōt vīnu 
gola mierki, da kuram davest sovu saiminīku. 

Īraudzejs, ka jys jou tyvai pi kopu, puiss izdūmāva 
tepat i paļikt, ka nōve jims, tak lai jam pīmārōtā vītā, 
kur vysi jou mīreigi pyušās. Kopu molā Odums lykōs 
zam kryuma, no vēļ paspieje izdūmōt, ka golvai jōbyut 
byutu ānā, ka nanūmiers, kab saulī naapdagtu i 
nadabōtu saulis dyurīņa. A kōjis jōpamat kryumam 
ōrpusī, kab jū varātu atrast, ja nu vystik atstīps pedā-
lus i vairōk napōrsamūss. 

Piec kaida laiceņa pa celi gōja bōbeņa da veika-
lam. Īsavāruse, ka zam kryuma kaids guļ, jei nūsalīce 
pasavērt, ci gulātōjs pyuš, ci jou vajag meklēt rūkā 
bazneicys Geli, kab apzvaneitu aizgōjieju. Izdzierdie-
juse, ka gulūšais soldonai šņōkuļoj, jei daudz na-
dūmōdama, kanavā salasieja vysaidu pļovys puču 
buketu, i īlyka gulātōjam rūkōs, kurys jis beja salics iz 
kryutieža, jou dūmōdams par pryšu guliešonu zōrkā. 

Kaidu stuņdi vālōk kopūs sagōja bierinīki paglobōt 
vacu veceiti. Odums pōrsamūdīs, nu mīga nikō na-
saprozdams, īsavēre, ka iz kryutieža jam bukets, a 
nazkur tyvumā skaņ: ,,Myužeigu duseišonu dūdi jam, 
Kungs…’’, i nūdūmova, ka vys tak jū jou globoj… 

Atmiņu stāstu konkursā pasniegtas arī Maltas keramiķu balvas 



14 

 

14 „Maltas Dzirnas”           LATGALES DIENA    2024. gada aprīlis 

Jau kopš 2017. gada Maltas Bēr-
nu un jauniešu centrā ik gadu aprīlī 
īpaši tiek aktualizēta novadmācības 
tēma, un šogad uz Latgales un lat-
galiešu rakstu valodas vēstures un 
jauninājumu iepazīšanas pēcpus-
dienu nolēmām uzaicināt Maltas 
aktīvo sieviešu klubiņa “Maska” 
dalībnieces. Iestādes atjaunotajā 
zālē pulcējās triju paaudžu latgalie-
ši, apliecinot, ka Maltā arī seniori ir 
domātgriboši, zinātkāri un radoši! 

Klubiņš šogad martā svinēja 
savu pirmo jubileju un apvieno 15 
aktīvas maltietes, kuras arī pēc do-
šanās pelnītā atpūtā vēlas būs sa-
biedriski aktīvas un dažādos savu 
ikdienu. Klubiņa izveidotāja un 
dvēsele ir Regīna Pranča, bijusī pe-
dagoģe un bērnudārzu vadītāja.  

Šogad, sagaidot Latgales kon-
gresa dienu, akcentējām divas sva-
rīgas atceres dienas: Latgales karo-
ga oficiālas apstiprināšanas pirmo 
gadadienu un Drukas aizlieguma 
(1865–1904) atcelšanas 120. gada-
dienu. Šiem diviem faktiem arī bija 
veltīta neliela prezentācija ar seno 
izdevumu vāku un rakstu parau-
giem, kā arī stāsts par grāmatu pār-
rakstītājiem un Latgales atmodas 
ievērojamajiem celmlaužiem An-
drivu Jūrdžu un Pīteri Miglinīku. 
Dalībniekiem tika piedāvāts iejus-
ties pārrakstītāju lomā un atšifrēt 
A.Jūrdža rokrakstu, kā arī palasīt 
gotu šriftā rakstītus vārdus. Tāpat 

vajadzēja uzrakstīt teikumu no/uz 
latviešu/latgaliešu valodu. Visi klāt-
bijušie atzina, ka diemžēl neprot 
rakstīt latgaliski. (Protams, jo – kas 
gan viņiem to ir mācījis?)  

Savukārt pulciņa “Volūdu de-
tektivi” apmeklētājās – jaunietes 
(Agate Barovska, Elizabete Utinā-
ne un Selīna Svikša)  bija sagatavo-
jušas divas viktorīnas vietnē 
“Kahoot” un iepazīstināja dāmas 
ar mūsdienīgiem rīkiem, kurus vi-
ņas naski izmantoja, atbildot uz 20 
jautājumiem par Latgali un dzimto 
Maltu. Kopumā izveidojās trīs ko-
mandas – divās bija klubiņa dāmas, 
bet trešo veidoja Maltas iestāžu 
(BJC, Kultūras nama un bibliotē-
kas) vadītāji un Maltas apvienības 
vadītājs Edgars Blinovs. Arī ko-
mandu nosaukumi tika izvēlēti īste-
ni latgaliski: “Naaizmierstulis”, 
“Jurginis” un “Beseni”. Uzvarēja 
draudzība un azarts! 

Visjautrākā aktivitāte bija saistīta 
ar latgaliešu grāmatu nosaukumu 
iesaistīšanu teikumos. Tika piedā-
vāts iepazīt dažādos laikos izdoto 
latgaliešu grāmatu klāstu. Aktivitā-
tes gaitā uzzinājām, ka “Rēzeknē iz 
īlys redzieju, kai “Storp pierstim 
blusa trynās””, ka “Saeimys zalā ir 
daudz “Lobuo i nalobuo””, ka 
“Pasaverit pa lūgu i īraudzēsit, kai 
“Trusīni reitā vessim da puiša””, ka 
“Saprast latgalīti var tikai “Mōras 
zeme”” un daudzus citus jautrus 

salikumus. Jauki arī bija dzirdēt no 
vairākiem – “Vielejam jiusim vysim 
“Byut”” (mandalu grāmatiņa).  

Satikšanās garšīgo noti radīja 
pulciņa skolotājas Ritas Siņavskas 
gatavotie “Maltys perniki”, kurus 
daži garšoja pirmoreiz. Savukārt 
par piespraudēm Latgales karoga 
krāsās gādāja skolotāja Arita Ba-
rovska. Zāles noformēšanā pateicī-
ba BJC darbiniekiem Kristīnei So-
vanei un Valdim Krūzam.  

Tik satraucoši un vienlaikus pa-
tīkami ir būt paaudžu tikšanās lieci-
niekiem! Tieši tā paaudze, tiem, 
kam “tālu pāri 18”, tieši viņi bija tie 
īstie valodas represiju liecinieki un 
arī saglabātāji otrā drukas aizliegu-
ma laikā, kad latgaliešu valoda ska-
nēja tikai ģimenēs. Viņi bija tie, kas 
nosargāja Dieva vārdu un līdz ar to 
arī pieķērās tam rakstības stilam, 
kas bija vienīgi pieejamajās grāma-
tās latgaliski. Cik daudz viņi tikuši 
izglītoti? Vēl mazāk nekā mūsdienu 
bērni! Viņi tiek saukti par to veco 
paaudzi, bet tieši viņi ir seno vārdu 
zinātāji. Šoreiz ir patīkama pēcgar-
ša un gandarījums, ka seniori atnā-
ca uz pasākumu, ka neslēpa vie-
dokli. Latgaliešu valodas pilnai lai-
mei, iespējams, trūkst tieši šī paau-
džu kontakta un dialoga… Sāksim 
ar šādām tikšanās reizēm, ar runā-
šanu savā starpā, tad nonāksim arī 
pie lasīšanas un rakstīšanas. 

Skaidrīte Svikša 

Novadmācības pēcpusdiena kopā ar aktīvo sieviešu klubiņu „MASKA” 



15 

 

2024. gada aprīlis                KONKURSS       „Maltas Dzirnas”     15 

Šīgada siltais pavasaris dāvājis 
mums zilas debesis un balto ievu 
kupenas. Tā vien šķiet, ka tas viss 
par godu Latgales karoga apstipri-
nāšanas gadadienai (19. aprīlī) un 
Latgales dienai (27. aprīlī). Kamēr 
vieni sprieda, ka karogs tāds pa-
tukšs bez ģerboņa viducītī, citi 
steidza piedalīties radošajā aktivi-
tātē-konkursā “Zilā un baltā krā-
sa man līdzās”. 

Tika saņemti: 79 zīmējumi, ap-
likācijas un 125 fotogrāfijas, sali-
kumi un kolāžas. Tam visam klāt 
vēlējumi Latgalei – no lielām un 
mazām sirsniņām! Darbu vērtēša-
nā pieaicināju Latgales vēstniecī-
bas GORS vadītāju Diānu Zirni-
ņu, un projektu īstenotāju no 
“giutbeidi.lv” Līgu Springu. 
(Rezultāti tiks publicēti atsevišķi!) 

Patīkami pārsteidza, ka Latgales 
karogs iedvesmojis tik daudzus! 
Zili baltais tika atrasts visdažādā-
kajā vietās, lietās un kombinācijās. 
Apbrīnojama ir iesūtīto darbu sti-
listiskā dažādība un ģeogrāfija 
(Rēzeknes novads, Viļāni, Salnava, 
Lazdukalns, Viļaka, Jēkabpils, 
Mālpils, Kuldīga, arī Īrija un Fran-
cija). Īpašs prieks par skolu iesais-
ti, – Maltas vidusskola un BJC 
iesniedza 79 zīmējumus (skolotāja 
Antoņina Vasiļjeva). Līdztekus 
viņiem bija skolēni no Viļakas, 
Krāslavas, Viļāniem, arī Īrijas.  

 Zili baltās nianses 
Simona Kaupuža interesanti 

apspēlēja pieturas „Malta” zīmi, 
izveidojot no tā karogu ar piebildi: 
“Lai kotram nūkleidušajam vysi 
celi golā vysod vad iz sātu.” 

Rozentovas pamatskolas 7.c 
klase skolotājas Aritas Barovskas 
vadībā izveidoja mākonīti un zilas 
lietus lāses: “Lai debesu zilgme 
sniedz mums domu skaidrību!” 

Aldis Barovskis zili balto ievē-
roja Maltas vidusskolas bloknotiņā 
un pildspalvā. 

Maltas vēstures muzejs iesūtīja 
zili balto porcelāna trauku bildes 
no muzeja krājuma, kuri, iespē-

jams, lietoti Rozentovas muižā. 
Traukos saplūst divas Maltas likte-
ņupes – Rozentovas muižas baltā 
piena upe un Maltas upes zilais 
plūdums. Vēlējums Latgalei un 
maltiešiem: “Lai mierpilns un 
rāms Maltas likteņupes plūdums!” 

Maltas mūzikas skola ar ģitāru 
uz zilo durvu fona novēl: “Lai 
Latgale skan!” 

Maltas BJC: “Maltas perniks 
jāpagaršo katram latgalietim un 
viesim.” Pulciņš “Volūdu detekti-
vi” izveidoja kolāus ar zilo un bal-
to puķu nosaukumiem latgaliski. 

Maltas pagasta bibliotēka pa-
spēlējās ar zili baltiem grāmatu 
vākiem: “Latgales nākotne  ir laso-
šu bērnu rociņās!” 

Edgaram Blinovam un Mārītei 
Šadurskai paldies par savām bil-
dēm zilbaltā apģērbā. Alīna Čistja-
kova iesūtīja zili balto Wi-Fi zīmi 
un sava dēla-futbolista zilo šortu 
attēlu ar vēlējumu: “Lai Maltas 
bērniem un jauniešiem  neizsīkst 
cīņas un uzvaras gars sporta spē-
lēs. Arita Barovska zili balto pa-
manīja piena pakas uzrakstā. Mari-
ja Podnieka iesūtīja vienu no zie-
mas zili baltiem kadriem ar skatu 
no mājas pagalma uz K.Barona 
ielu”. Regīna Pranča piefiksēja 
sniegoto rītu uz sava balkona: 
“Jura dīnā... klusō doba ar krūzi.” 
Tāpat viņa iesūtīja zili balto šķīvi – 
“mantojums no babiņas mājām” 
un bērnu dāvināto zilbalto suvenī-
ru ar meiteni un zēnu. Valentīna 
Miklaseviča iesniedza sešas zili 
baltas bildes – ar ķekatniekiem, 
mazbērniem un zilo namiņu ziemā 
pie Maltas KN un baltajiem zie-
meļbriežiem pie BJC, taču par la-
bāko izvēlēta viņas bilde ar kapelu 
“Malta” – tās dalībnieku zili baltie 
tērpi lielisks vēstījums par Latgales 
karoga tēmu. Speciālbalva būs 
Smirnovu ģimenei, kuru meita 
Marija uz skolu atnesa tulpītes 
skaisti izkrāsotā pašdarinātā plast-
masas vāzītē, klāt bija arī vēlējums 
mūsu Latgalei. 

 Latgales diena pagājusi, taču šī 
radošā aktivitāte daudziem paturēs 
atmiņā karoga krāsas un tā apstip-
rināšanas faktu. Latgale – zilo eze-
ru, zilo debešu, zilo linu un rudzu-
puķu lauku; balsot baznīcu torņu, 
balto domu un dvēseļu novads! 
Godināsim šīs krāsas arī ikdienā! 

Skaidrīte Svikša,  
konkursa organizatore 

Maltiešu darbi Latgales karoga gadadienai veltītajā radošajā aktivitātē  



16 

 

Izdevējs – Maltas apvienības pārvalde Maltas pagastā.  
Reģ. Nr.40900027426. Juridiskā un faktiskā adrese: Brīvības iela 6, Malta, info@malta.lv 
Rekvizīti: Banka: A/S Swedbank, Swift kods HABALV22, konta Nr. 45HABA0551046064216. 
Izdevuma veidotāja Skaidrīte Svikša, e-pasta adrese maltas.zinas@inbox.lv  
Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild to autori. Metiens 300 eksemplāru.  
Aktualitātes - twitter.com/MaltasApvieniba , www.malta.lv un www.rezeknesnovads.lv.  

16  „Maltas Dzirnas”                PASĀKUMI      2024. gada aprīlis 

Kapusvētki Rozentovas draudzē: Gudeļu kapos 6.jūlijā 
13.00  (Sv. Mise Lūznavas muižas kapelā 12.00); Pinku 
kapos 13. jūlijā  13.00; Ostrovsku kapos  13.jūlijā  15.00, 
Rozentovas kapos 27. jūlijā  13.00 (Sv. Mise Rozentovas 

baznīcā 12.00). Viss saraksts - www.rezeknesnovads.lv 


